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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvad det årlige mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd er 

ved en lineær aftrapning af chokolade- og sukkerafgiften over fem år til niveauet fra 2011 

(17,75 kr. pr. kg ekskl. moms) med indfasning fra 1. januar 2019? Vil ministeren i forlæn-

gelse heraf også redegøre for, hvad det årlige mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd er 

ved at forenkle chokolade- og sukkervareafgiften, således at der kun gælder én afgiftssats 

for chokolade og sukkervarer på 22,08 kr. pr. kg (ekskl. moms)? 

 

Svar 

Chokolade- og sukkerafgiften udgjorde i 2011 17,75 kr. pr. kg. ekskl. moms for varer, 

hvis indhold af tilsat sukker overstiger 0,5 g pr. 100 g og 14,20 kr. pr. kg. ekskl. moms for 

varer, hvis indhold af tilsat sukker udgør højest 0,5 g pr. 100 g. En nedsættelse af choko-

lade- og sukkerafgiften over fem år til niveauet fra 2011 skønnes at medføre et mindre-

provenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 100 mio. kr. i 2019 stigende til omkring 500 

mio. kr. i 2023, hvor afgiftsnedsættelsen er fuldt indfaset. Det varige mindreprovenu 

skønnes at udgøre ca. 465 mio. kr., jf. tabel 1. 

 

Figur 1. Forventet mindreprovenu ved nedsættelse af chokolade- og sukkerafgiften til niveauet i 2011 

 

 
Mio. kr. (2018-niveau) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Varigt 

Umiddelbart mindrepro-
venu 145 280 415 540 665 650 640 620 

Mindreprovenu efter til-
bageløb 135 270 395 520 640 625 615 595 

Mindreprovenu efter til-
bageløb og adfærd 100 200 300 400 500 490 485 465 

 

 
 
Anm.: Afgiften udgjorde i gennemsnit ca. 17,57 kr. pr. kg. i 2011 ved ca. 5 pct. sukkerfri og ca. 95 pct. sukkerholdige varer. 
Provenuskøn er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. 

Kilde: Skatteministeriet. 

 

En forenkling af chokolade- og sukkerafgiften, således at der kun gælder én afgiftssats for 

chokolade og sukkervarer på 22,08 kr. pr. kg (ekskl. moms), svarende til den aktuelle af-

giftssats for varer, hvis indhold af tilsat sukker udgør højest 0,5 g pr. 100 g, skønnes at 

medføre et mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 230 mio. kr. i 2019 og ca. 205 

mio. kr. varigt, jf. tabel 2. 

 

Tabel 2. Forventet mindreprovenu ved forenkling af chokolade- og sukkerafgiften 
 

 
 Mio. kr. (2018-niveau) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Varigt 

Umiddelbart mindre-
provenu 320 315 310 305 300 295 290 285 

Mindreprovenu efter 
tilbageløb 310 305 300 295 290 285 280 275 

Mindreprovenu efter 
tilbageløb og adfærd 230 225 225 220 215 210 210 205 

 

 

 
 
Anm.: Provenuskøn er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. 

Kilde: Skatteministeriet. 

 


